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Fiskebåten Bømmelbas ble i 2013 solgt til Marokko, 
der det byttet navn til Adrar. Skipet ble så satt i 
drift av kunden - en marokkansk general - utenfor 
okkuperte Vest-Sahara. Der dumpet fiskebåten opptil 
1000 tonn død fisk over bord årlig, ifølge Western 
Sahara Resource Watch.

Omfanget av eksporterte fiskefartøy er oppdaget 
gjennom å analysere data om til sammen 280 større 
fartøy slettet fra det norske skipsregisteret siden 
2000. Disse er systematisert og sjekket opp mot 
sporingsloggene til nettstedene MarineTraffic og 
Global Fishing Watch. Vår undersøkelse doku-
menterer også at eksporten av fiskerikapasitet fra 
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Sammendrag

Norge til Vest-Afrika har tiltatt de seneste årene. 
Fiskeriene i dette området regnes ikke som 
bærekraftig forvaltet, og fisket med større fartøy 
kommer i liten grad lokalbefolkningen til gode. I 
tillegg er fiskeriene i det store havområdet utenfor 
okkuperte Vest-Sahara svært kontroversielle. En 
rekke av de tidligere norske båtene fisker her.
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Alle sporingskart i rapporten er  
screenshots fra Global Fishing Watch.  
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hentet 19.04.2023.
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Denne rapporten avslører at 47 fiskefartøy solgt ut av 
Norge de siste tiårene har funnet veien til fiskerier i 
sårbare farvann utenfor Vest-Afrika. 
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«Markeringen ble en stor folkefest og imponerende 
mange møtte opp for å se sjampisen smelle i båtskro-
get», skrev Haugesunds Avis.1 «Et lokalt eventyr», 
kalte avisen dåpen. En fiskeribedrift på Karmøy hadde 
fått levert et nytt og moderne fiskefartøy. «Cetus», 
skulle den hete. Cetus var ikke bare navnet på det 
nye skipet, men også navnet på den 30 år gamle 
båten som fiskeribedriften hadde solgt to år i for-
veien. Gamle-Cetus fisker nå i okkuperte Vest-Sahara 
under marokkanske lisenser. Salget av det gamle 
fartøyet fikk ingen oppmerksomhet fra lokalavisene 
på Vestlandet. 

Denne rapporten sporer opp de gamle, ofte utrang-
erte, norske fiskefartøyene som har funnet veien til 
vestkysten av det afrikanske kontinent. 

Hvilke etiske og miljømessige dilemmaer oppstår 
når vi «dumper» overflødige fiskefartøy i Afrika? 
Tidligere studier har vist at overkapasitet i den 
nordiske og europeiske industrifiskeflåten gir risiko 
for at fartøyene flyttes til andre plasser i verden 
og der deltar i rovfiske. Med rovfiske mener vi 
for eksempel uregulert, urapportert eller direkte 
ulovlig fiske (IUU-fishing), eller hardt fiske på 
bestander som allerede er klart overbeskattet. 
Norge er som en stor fiskerinasjon en del av dette 
bildet. I 2013 viste en rapport fra Greenpeace 
hvordan utrangerte nordiske fiskefartøy bidrar til å 
ødelegge vestafrikanske fiskebestander og rive vekk 
næringsgrunnlaget fra lokalbefolkningen. Seks tid-
ligere norske fiskefartøy var blant de 21 fartøyene 
som ble omtalt, flagget ut til Belize og Marokko. 
Samtidig deltar også norskeide fartøy, eierselskap 

Alle norske fiskefartøy av en viss størrelse regis-
treres i det norske skipsregisteret og seiler dermed 
under norsk flagg. Flagget forteller enkelt sagt 
hvilket land sine lover og regler fartøyet forholder 
seg til. Et skip registrert i det norske registeret gir 
både norske rettigheter, tilgang til norske kvoter-
ettigheter, og norske sjøfartsplikter. Fiskebåter som 
blir til overs i Norge hugges opp, overføres til bruk 
utenfor fiskeriene eller de selges eller overføres til 
utlandet. Da skal de slettes i det norske skips-
registeret, og fiskefartøy som fortsatt skal brukes 
overføres til et annet lands skipsregister. Fiske-
båtens rettigheter og plikter på verdenshavene 
kontrolleres av den nye flaggstaten, uansett hvor 
båten befinner seg. 
 
Mange kjenner begrepet «bekvemmelighetsflagg», 
fra frakteskipsflåten på verdenshavene. Slike 
flaggstater finnes også i fiskeriflåten, og noen har 
dårligere rykte enn andre hva gjelder å huse pirat-
fiskefartøyer. Dette gjelder blant annet flere land 
i Afrika og Stillehavsområdet med såkalte “åpne” 
skipsregistre. I disse landene er det spesielt lett 
å melde seg inn og ut raskt. Det er dokumentert 
at landene er hjem for en rekke fartøy knyttet til 
IUU-fiske. 
 
Bytte til bekvemmelighetsflagg eller hyppige 
skifter av eiere eller flagg på fiskefartøy er i seg 
selv regnet som mistenkelig atferd hos de som 
driver med tyvfiskeetterforskning. Normalt skal et 
veldrevet fiskefartøy ha klar eier, flagg og identitet, 
og skal også ha en posisjonssender om bord så 
man kan følge fartøyets bevegelser over satellitt 

og interesser i noen av de samme fiskeriene. I 2010 
avslørte Naturvernforbundet for eksempel hvordan 
fiskeolje ble importert til norsk fiskeoppdretts 
fôrproduksjon med utstrakt juks med tollkoder for 
å maskere oljens opprinnelse fra okkuperte Vest- 
Sahara.2 Det kan i tillegg skje eierskifter og flagg-
bytter på fiskefartøyene så raskt at det er vanskelig 
å vite hvem som egentlig fisker hva og hvor. 
 
I denne rapporten dokumenterer vi at antallet 
norske fartøy solgt til risikofiskerier og risikofla-
ggstater er langt høyere enn de seks som har vært 
kjent fra tidligere. 
 
Rapporten viser hvilke norske fiskefartøy som er 
slettet fra norske skipsregistre og overført til andre 
flagg de siste tiårene. Vi oppsummerer hvor de 
eksporterte fiskefartøyene er aktive og vi zoomer 
spesielt inn på kysten av Vest-Afrika, altså fra 
Marokko til Sør-Afrika, via blant annet okkuperte 
Vest-Sahara, Angola og Namibia. Vest-Afrika har 
noen av verdens rikeste fiskebanker, og landene i 
regionen samarbeider om å styrke sin fiskeriforvalt-
ning, fiskerikontroll og dermed også sitt nærings-
grunnlag. Dette arbeidet er blant annet støttet av 
Norge. Vi håper rapporten vil åpne en diskusjon 
om hvorvidt fisket utføres etisk og miljømessig 
forsvarlig, og hva slags krav som stilles til norske 
fiskebåtredere idet de selger sine gamle skip. 
 
Rapporten er et samarbeid mellom Naturvern-
forbundet, Støttekomiteen for Vest-Sahara og 
Fellesrådet for Afrika.

eller det automatiske identifikasjonssystemet AIS. 
Disse opplysningene kan fiskerikontrollen så koble 
med opplysninger om kvoterettigheter, fang-
stregler og fangstrapportering, for å sjekke at alt 
er i orden. Skjer det noe ulovlig om bord, vil både 
kyststaten og skipets flaggstat kunne sanksjonere. 
Med hyppige flagg- og eierbytter gjør fiskepirater 
kontrollørenes arbeid vanskeligere. Enkelte skip 
går også bevisst “under jorden”: seiler under falsk 
identitet, har falske dobbeltgjengere som bruker 
samme identitetsmerke, eller går i spøkelsesmodus: 
skrur av signalsendere. Seriøse flagg- og kyststater 
tillater ikke slikt. 
 
I denne rapporten går vi bevisst ikke inn på 
lovlighet til fiskeriaktiviteten hos fartøyene vi 
omtaler, og vi publiserer heller ikke eierinformas-
jon vi besitter om fartøyene. Vi har heller ingen 
indikasjon på om fartøyene er direkte involvert i 
praksis som er ulovlig eller ikke. Vi sammenfatter 
og deler offentlig tilgjengelig informasjon om 
fiskefartøyene sine bevegelser og flagg. Transpa-
rens om fartøybevegelser og -flagg er viktig for å 
motvirke IUU-fiske og rovfiske. 
 
Vår analyse baserer seg på tilgjengelig sporing-
sinformasjon og havnelogger. Vi vet ikke hva 
fartøyene har gjort i de periodene de ikke melder 
sine posisjoner via AIS eller satellitt.

Innledning
Risiko ved eksport 
av fiskefartøy

Trondheimsbåten Trønderhav ble i 2015 solgt til 
Kamerun. Fotografiet er tatt seks år senere, i bygda 
Marin i Spania, mens skipet lå i tørrdokk for reparasjon. 
I dag har skipet navnet Wafa 4, og fisker utenfor kysten 
av Mauritania. Kamerun regnes av EU som en “rødlistet” 
bekvemmelighetsflaggstat (se side 26).
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Vest-Afrikas kyst er en av de plassene i verdens-
havene som fra naturens side har enorme fiskeres-
surser. Dette fordi kaldt og næringsrikt havvann 
strømmer opp og mater næringskjeden, fra 
plankton og små fiskeslag til alle større havdyr og 
sjøfugl som lever av disse. Store stimer av makrell, 
sardin og ansjos er relativt lett tilgjengelige og 
viktige for lokale kystfiskerier, næringsutvikling, 
arbeidsplasser, handel og matauk. Men de samme 
fiskeressursene har også tiltrukket seg oppmerk-
somhet fra industrifiskebåter og fiskepirater som 
med trål og snurpenot fort kan høste mer enn 

bestandene tåler. Denne flåten profiterer på at 
de færreste afrikanske stater frem til nå har hatt 
ressurser til effektivt å overvåke sine økonomiske 
soner av kystfarvannet og gjennomføre en effektiv 
fiskerikontroll.3  
 
“De fisker alt, smått og stort går rett til mel.  
Det vil jo stoppe opp, de tømmer jo havet” 
 
Norsk fiskebåtreder Odd Karsten Østervold om sine 
industrifiskekolleger ved Vest-Afrika.4

Tyvfisket er av betydelig størrelse: Vest-Afrika er 
funnet å være den regionen i verden som taper 
mest av fiskeressursene sine til ulovlig, uregulert 
eller urapportert fiske.6 Vest-Afrika er også en 
hotspot for fiskefartøy i spøkelsesmodus: fartøy 
som fisker uten å oppgi posisjonsdata.7 

Vestafrikanske fiskerimyndigheter forsøker å feste 
grepet om fiskeressursene slik at de i større grad 
kommer til nytte for de vestafrikanske landene 
selv. West Africa Regional Fisheries Program 
(WARFP, bestående av Kapp Verde, Guinea, 
Guinea-Bissau, Mauritania, Senegal, Sierra Leone, 
Ghana og Liberia) sier for eksempel at fiskerisek-
toren spiller en avgjørende rolle som livsgrunnlag 
for befolkningen og nasjonaløkonomiene, men at 
potensialet for økonomisk vekst og fattigdoms-
bekjempelse basert på fiskeriene er avhengig av en 
skikkelig fiskeriforvaltning.8 De peker på rovfiske 
og utenlandske aktører som et problem. 
 

Status for bærekraft i fiskeriene 
utenfor Vest-Afrika

Art Status for bestanden

Sardin 
(Sardina pilchardus)

Usikkert om fisket er bærekraftig. Nedgang i 
gjennomsnittsstørrelsen.

Sardinella  
(Sardinella aurita og S. maderensis)

Overfisket. Fisket bør reduseres kraftig så fort 
som mulig, bærekraftig fisketrykk er beregnet å 
være kun 50% av i dag.

Cunene-taggmakrell
(Trachurus trecae)

Fiskes på grensen av det forsvarlige, bør ikke øke.

Atlantisk taggmakrell
(Trachurus trachurus)

Fiskes på grensen av det forsvarlige, bør ikke øke.

Spansk makrelll
(Scomber colias)

Fiskes i dag for mye, bestanden kan kollapse om 
det fortsetter.

Ansjos 
(Engraulis encrasicolus)

Fiskes i dag veldig opportunistisk, med antakelig 
for store fangster i år med mye fisk, når man 
egentlig bør holde av mer for gyting.

Bonga 
(Ethmalosa fimbriata)

Overfisket. Fisketrykket må reduseres for å  
holde på bestanden.

“Situasjonen skyldes på den ene siden i stor 
grad overfiske og påfølgende utarming av 
ressursene fra både lovlige og ulovlige oper-
atører som følge av landenes lave kapasitet til å 
forvalte de marine fiskeressursene bærekraftig 
og forhindre overutnyttelse av dem, spesielt fra 
ulovlige fiskefartøyer. Samtidig havner bare en 
brøkdel av verdien fra ressursene som høstes 
lovlig av utenlandske og offshorefartøyer inn i 
de lokale økonomiene.” 
 
WARFP, 20239 (vår oversettelse)
 
FAO peker på sin side på at mye av fiskeressursene 
høstet går til fiskemel- og fiskeoljeproduksjon 
for eksempel brukt i fôr til fiskeoppdrett og til 
dyrehold globalt, og dermed ikke styrker lokal mat-
sikkerhet. FAO og en rekke andre aktører advarer 
også om at fangstkapasiteten utenfor Vest-Afrika 
generelt er for høy, og til og med har økt de 
siste årene. En rapport fra Støttekomiteen for 
Vest-Sahara viser hvordan norsk oppdrettssektor 
ukritisk importerer råvarer fra regionen.Komiteen 
anbefaler at man bør slutte å bruke fôr med marine 
ingredienser fra både Vest-Sahara og Mauritania.10 

Tilgang på fisk er viktig for 
kystbefolkningen. Kystfiskemarked 
i Bakau, Gambia, Vest-Afrika.

Status for fiskebestandene 
i Nordvest-Afrika

FNs organisasjon for ernæring og landbruk (FAO) har i mange år hatt en egen 
vitenskapelig arbeidsgruppe som følger utviklingen i de store fiskebestandene 
utenfor Nordvest-Afrika (fra Senegal til Marokko, inkludert Kanariøyene).  
I 2022-rapporten5 fremkommer det at fisket ikke er bærekraftig:
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Utgangspunktet for vår analyse er Sjøfartsdirektoratets 
datasett over skip som har blitt slettet fra det norske 
skipsregisteret. Dette har vi kombinert med åpen 
informasjon om fartøysbevegelser. Vi har kombinert 
informasjon fra et knippe ulike datakilder for å finne ut 
hvor utrangerte norske fiskebåter befinner seg:

Norsk Ordinært Skipsregister (NOR):  
Vi ba om og fikk utlevert fra Sjøfartsdirektoratet 
datafiler med innsyn i utvalgt informasjon om 
samtlige fiskefartøy slettet fra norsk skipsregister i 
perioden 2000-2023. NOR har pliktig registrering 
av alle norske fartøy over 15 meter og frivillig reg-
istrering av mindre fiske- og næringsfartøy. Skip 
slettes fra NOR når det overføres til et annet lands 
register, selges for opphugging eller er hugget/
forlist/tilintetgjort mm. Det stilles dokumentasjon-
skrav. Det totale datasettet består av om lag 5600 
utrangerte fiskefartøy. 
 
MarineTraffic, Professional:  
Her har vi hentet fartøyinfo, nåværende posisjon 
og posisjonshistorikk, spesielt «Service areas» med 
oversikt over havner, land og havområder skipet 
har benyttet seg av de siste fem årene. Dette er den 
verdensledende leverandøren av skipssporing og 
maritim etterretning, med overvåking av skipsbev-
egelser gjennom AIS-basestasjoner kombinert med 
satellittsporing mm. 
 
Global Fishing Watch:  
Her har vi hentet fiskeriinfo. GFW har fra 2018 
tilbudt verdens første høyoppløselige kart med 
info om hvor kommersielle fiskeaktiviteter foregår. 
Tjenesten er åpen for alle. Ved å kombinere AIS- 
og satellittsporing med maskinlæring gir kartet et 
lettfattelig bilde av hvor, når og hvordan et fartøy 
fisker. Kartet har sporingsdata fra de siste ti årene. 
Formålet til GFW er å støtte fiskeriforvaltning og 
skape en kultur av lovlydighet. 

Presseoppslag og grålitteratur:  
Enkelte av fartøyene har tidligere vært omtalt i 
media eller rapporter, nettsider osv. 
 
Vår steg-for-steg fartøysjekk har så foregått slik: 

1. Skipsoversikten fra NOR har blitt filtrert for 
å fjerne opphuggete og forliste fartøy. Fartøy 
under 100 bruttotonn er utelukket. 

2. Skipets nåværende eller sist kjente navn, flagg 
og aktive posisjon er notert for å vurdere om 
det har vært aktivt i perioden.

3. For hvert aktivt fiskefartøy slettet ut av norsk 
skipsregister etter år 2000, uansett til hvilket 
land, har vi ved hjelp av Global Fishing Watch 
sjekket og notert område med fiskeaktivitet 
siste ti år. Der fartøyspor mangler har vi sjek-
ket havneanløp og aktivitetsområde siste fem 
år i MarineTraffic. 

4. Fartøy som ser ut til å ha vært i aktivt fiske i 
Vest-Afrika - fra Marokko i nord til Namibia i 
sør - har så vært innhentet utfyllende informas-
jon om fra kryssjekk i alle ovennevnte kilder.

5. Oppsamlingsheat: fartøy flagget ut før år 
2000 samt andre fiskefartøy med tidligere 
norsk eier og historikk oppdaget som aktive i 
fiske utenfor Vest-Afrika gjennom media eller 
områdesøk i GFW uten at de er fanget opp 
av kriteriene i 1-4 er inkludert i oversikt. Det 
gjelder for eksempel fartøy utflagget som laste-
fartøy som nå ser ut til å være i aktivt fiske. 

Alle steg underveis i analysen er dokumentert med 
notater i en datafil og kart.12 Fartøydetaljer er lagt i 
et åpent datavedlegg for rapporten som kan hentes 
på nett her: http://bit.ly/40MEGAI

Metode:  
Slik sporet vi opp fartøyene

Fiskeriene i okkuperte Vest-Sahara
Området nordvest i Afrika, sør for Kanariøyene, regnes 
som et av verdens mest fiskerike farvann. Der ligger 
også territoriet Vest-Sahara, som er under marokkansk 
okkupasjon. 
 
Stikk i strid med folkeretten og med det saharawiske 
folkets rett til selvbestemmelse, inngikk spanske 
myndigheter i 1975 en avtale med Mauritania og Ma-
rokko om at de to skulle overta den tidligere kolonien. 
Ettersom det saharawiske folkets selvbestemmelsesrett 
ble ignorert, regnes Vest-Sahara fortsatt som et uløst 
kolonispørsmål av FN. 
 
De sørlige farvannene var under mauritansk okkupasjon 
fra 1975 til 1979. Idet Mauritania trakk seg ut og Ma-

rokko okkuperte farvannene, ba FNs Generalforsamling 
Marokko om å «avslutte okkupasjonen av Vest-Saharas 
territorium.» 
 
Okkupasjonen har vedvart fram til i dag. 
 
En del av Spanias avtale med Marokko/Mauritania 
var at Spania tillot invasjonen i bytte mot at spanske 
fiskere skulle få fortsette sin mange hundre år lange 
praksis med å fiske utenfor territoriet. Idet Spania 
ble demokratisert og trådte inn i EU, ble den spanske 
avtalen tatt med inn i EU. Fra 1988 startet dermed EU 
praksis med å betale marokkanske myndigheter for at 
spanske fiskere kunne drive folkerettsstridige fiskerier i 
de okkuperte farvannene. 

I 2018 dømte EU-domstolen at EUs fiskerier i Vest-Sahara 
er i strid med EU-retten og folkeretten og må stanse, 
ettersom den ikke har tatt høyde for at slike handels-
avtaler kun kan inngås med Vest-Saharas representant, 
frigjøringsbevegelsen Polisario.11 EUs politiske institusjo-
ner har i praksis ignorert domstolens konklusjoner. En ny 
dom er dermed ventet senere i 2023. 
 
Parallelt med Marokkos fiskeriavtaler med EU og 
Russland har Marokko en egen privat flåte. Det er denne 
som i stor grad anvender gamle norske fiskefartøy. 
På toppen av dette, pågår det tidvis fiske helt sør i 
Vest-Sahara, i grensen mot Mauritania, på lisenser som 
utstedes av mauritanske myndigheter.

Fiskeriindustrien i okkuperte Vest-Sahara er i 
all hovedsak drevet av marokkanske bosettere. 
Bildet er fra hovedstaden El Aaiún
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Bilde 1 Taziazet 1 (ex-Sjannøy), tatt i Las Palmas 17. desember 2013, kort etter at skipet var i tørrdokk. 
Bilde 2 Taziazet 2 (ex-Midøy Viking), tatt i Las Palmas 7. november 2017. 
Bilde 3 Akchar 2 (ex-Arnøystein), tatt ved innløpet til Las Palmas, 27. november 2018.

Bilde 4 Baobab (ex-Kaagtind), tatt 12. september 2019 i Marin, Spania.
Bilde 5 Wafa 4 (ex-Trønderhav), tatt 7. juli 2021 i Marin, Spania, forut for å gå i tørrdokk for reparasjon.
Bilde 6 Hellodden, tatt i Las Pamas 25. desember 2016.

Bilde 7 Senior, tatt i Las Palmas 18. desember 2016.
Bilde 8 Vikingbank, tatt i Las Palmas 23. oktober 2013.
Bilde 9 Buland, tatt i Las Palmas 5. mars 2013.

Bilde 10  Ocean Maria (ex-Herøyværing), tatt i Las Palmas 20. april 2016.
Bilde 11  Sunugaal (ex-Solnes/ex-Trifon), tatt i Las Palmas 23. oktober 2013.
Bilde 12  Wafa 5 (ex-Radek Senior), tatt i Santa Uxía De Ribeira, Spania, 6. september 2022.
Bilde 13  Afco 3 (ex-Sea Pearl/ex-Sulehav), tatt i Las Palmas, 20. april 2018.

...Sendte dem til Afrika...Sendte dem til Afrika
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Resultater

Hvor fisker de tidligere norske fiskefartøyene?

Til hvilke land eksporteres brukte norske fiskefartøy?

Antall fiskefartøy utflagget fra Norge til ulike land i årene 2000 til 2023.

Vår kartlegging viser at i årene 2000-2023 er over 260 norske fiskefartøy over 100 bruttotonn meldt 
eksportert til ulike utenlandske register/flagg. De aller fleste er solgt til utenlandsk eier. Russland, 
Færøyene og Island tar imot flest eksporterte norske fartøy, men et betydelig antall går til land som Belize, 
Angola, Kamerun, Komorene, Marokko og Namibia. Det er verdt å merke seg at to av disse flaggstatene, 
Kamerun og Komorene, har blitt tildelt et såkalt “rødt kort” under EU sitt IUU-regelverk, med de sanks-
jonene dette medfører.13 

Når vi ser nærmere på hvor fartøyene eksportert til ulike land faktisk fisker i dag, fremkommer det tydelige 
mønstre. For eksempel fisker de russiskflaggede fartøyene, se kart på neste side, typisk i Barentshavet 
og rundt Svalbard, eller i Nord-Stillehavet nær russiske farvann. Fartøy flagget til Island, Grønland og 
Færøyene, andre europeiske land samt Canada fisker alle i sine hjemmeområder eller europeiske far-
vann. De fleste har svært tydelig og kontinuerlig sporingshistorikk og stabile hjemmehavner. Når vi så 
ser nærmere på mer kjente bekvemmelighetsflagg: Belize i Mellom-Amerika, de ulike afrikanske landene 
og noen små øystater og Stillehavsland blir bildet langt mer uoversiktlig. Mange av disse fartøyene har 
beveget seg opp og ned i Vest-Afrika og Øst-Afrika og tidvis også ned i Sørishavet. Sporene av fartøyene er 
ofte avbrutt i perioder, og en god del av dem har etterhvert forsvunnet fra AIS- og satelittsporing, mens vi 
kan se fra havneanløpsstatistikk at de fortsatt har vært aktive etter dette.

Sporing av fiskeaktivitet siste ti år 

for tidligere norske fartøy flagget 

ut til Russland. De har fisket i om-

rådet Canada/Grønland/Svalbard/ 

Norskehavet/Barentshavet samt 

det nordvestlige Stillehav. 

Sporing av fiskeaktivitet siste ti 

år for tidligere norske fartøy nå 

registrert under bekvemmelighets-

flagget Belize i Mellom-Amerika. 

De aller fleste av disse skipene 

har fisket utenfor Nordvest-Afrika. 

Se nedenfor også kart med zoom 

på Vest-Afrika for de samme 

fartøyene.

“Belizeflåten” har fisket stort sett 

kystnært i Vest-Afrika: utenfor 

okkuperte Vest-Sahara, samt 

utenfor de økonomiske sonene til 

Mauritania og Guinea. 

«Russlandsflåten»

«Belizeflåten»
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Gammelt skipsnavn Hjemsted Nytt skipsnavn

Magnarson Bergen Meya

Buland Bergen Buland

Ligrunn 2 Bergen Mayor

Senior Bodø Senior

Sævikson Fosnavåg Polar

Lønnøy Haugesund Lonnoy

Bømmelbas Haugesund Assaadi

Vikingbank Kopervik Vikingbank

Cetus Kopervik Cetus

Skipsholmen Bergen Dewas 1

Sjannøy Bergen Taziazet 1

Radek Senior Bergen Wafa 5

Fruholmen Bergen Ozlem

Notbas Bergen Akchar 1

Hardhaus II Bergen Ernir

Magnarson Bergen Cap Blanc

Svanavvag Egersund Svanavag (ex Dicada)

Hargo Florø Akchar

Sulehav Florø Afco 3

Buefjord 1 Florø Hansome Brothers

Hovden Senior Florø Ridaga

Herøyværing Fosnavåg Ocean Maria

Midøy Viking Molde Taziazet 2

Arnøystein Rørvik Akchar 2

Trønderhav Trondheim Wafa 4

Korsnesfisk Vardø Chang Xing1

Midøy Viking Ålesund Amelia (ex-Midøy Dakhla)

Kathrin G/Vikingbank Ålesund Ayse

Kverven Ålesund Afco 2

Inda Explorer Haugesund Vardberg (ex-African Viking)

Hellodden/Toftøysund Svolvær Hellodden

Antarctic Navigator Svolvær Komandor

Kaagtind Tromsø Baobab

Fjelldur Bergen Ocean Fresh

Kamøyfisk Bergen Kamoyfisk

Siglar/Havbas Bergen Yahweh

Morten Einar 1 Bergen Morten Einar

Nordervon Bergen Nordervon

Steinsund Bergen Steinsund

Edna Synnøve Brønnøysund Edna Synnøve

Hasting Florø Hasting

Dyrnesvåg Kristiansund Dyrnesvag

Straumbas II Haugesund Bon Voyage

Solnes Tromsø Sunugaal

Ståltor Tromsø Harvest Krotoa

Ramoen Ålesund Umlobi

Argos Helena Måløy Antarctic Discovery

Norske fiskebåter utenfor Vest-Afrika

Fiske med hovedtyngde i okkuperte Vest-Sahara med noe anløp i Marokko, minst åtte fartøy, siste ti år.

Blant de over 260 større fiskefartøyene som er flagget ut eller eksportert fra Norge de siste 25 årene har vi 
identifisert 47 stk i fiske utenfor Vest-Afrika eller med havneanløp i denne regionen det siste tiåret. 
Full liste med utfyllende data om hvert fartøy er tilgjengelig her: http://bit.ly/40MEGAI. 

Det er i tillegg en håndfull fartøy som enten fisker i andre afrikanske land eller har lagt igjen få tydelige 
spor, men har havneanløpshistorikk som klart antyder fiske i regionen. Vi finner i tillegg enkelte fartøy 
med fortsatt norsk flagg i de samme områdene. Disse er ikke omtalt her. 

Sporingskart i Global Fishing Watch viser intens fiskeaktivitet fra de tidligere norske båtene. På de påføl-
gende sidene presenterer vi noen eksempler. Du kan selv besøke vårt kartlag for denne rapporten i Global 
Fishing Watch bit.ly/3Z9rqF9 og se nærmere på bevegelsene til enkeltfartøy omtalt.

De tidligere norske fartøyene utenfor Vest-Afrika fordeler 
seg i tre tydelige hovedgrupperinger: 

Marokko, Vest-Sahara

Mauritania, Vest-Sahara

Senegal, Gambia

Angola, Namibia

Fiske med hovedtyngde i okkuperte Vest-Sahara med noe 
anløp i Marokko, minst åtte fartøy.
Fiskeflåte basert i Mauritania, men som også har tokt inn i 
okkuperte Vest-Sahara, minst 23 fartøy.
Fiske i Namibia og Angola, minst sju fartøy.

...Sendte dem til Afrika...Sendte dem til Afrika
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Fiskeflåte basert i Mauritania, men som også foretar tokt inn i farvannene utenfor okkuperte Vest-Sahara, 
minst 23 fartøy, her representert ved ti av dem. Fiske i Namibia og Angola, minst sju fartøy, siste ti år.

...Sendte dem til Afrika...Sendte dem til Afrika
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På sporingskartene ser man også hvordan et dusin av fartøyene som fisker på mauritanske lisenser foretar tokt inn i far-
vann som uten tvil tilhører Vest-Sahara. I lys av at Vest-Sahara er under marokkansk okkupasjon, har ikke den nøyaktige 
havgrensen mellom Mauritania og okkuperte Vest-Sahara blitt forhandlet fram. Ulike tolkninger av havretten vil teoretisk 
kunne foreslå ulike retninger som denne grensen vil gå fra Ras Nouadhibou-halvøya i retning vest. Uansett hvordan 
havgrensene trekkes i fremtiden, er de tidligere norske fiskefartøyene langt innenfor vest-saharisk farvann.

Fenomenet med tokt inn i Vest-Saharas farvann på mauritanske lisenser gjelder spesielt fartøyene 
Afco 2, Akchar 2, Akchar, Ayse, Chang Xing 1, Hellodden, Ocean Maria, Ozlem, Sea Pearl, Svanavåg, 
Taziazet 1 og Trønderhav. Grafikkene ovenfor viser fartøyene Ozlem (blått) og Akchar (gul).

Bergen, Florø, Haugesund og Ålesund er de plassene i Norge som har flagget ut flest fiskefartøy til fiske utenfor den 
vestafrikanske kysten, sammen med tretten andre norske havner.

Opprinnelig norske hjemme- 
havn for fartøyene som har 
fisket i Vest-Afrika.

Lokale småbåtfiskere utenfor 
kysten av Senegal.

...Sendte dem til Afrika...Sendte dem til Afrika
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Måløy 1 Vardø 1
Brønn-
øysund 1Svolvær 2
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Belize, Marokko, Mauritania, Angola, Kamerun, Namibia har vært de vanligste nye flaggstatene. En rekke fartøy har 
så byttet flagg videre, til Mauritania, Marokko, Oman m.fl. Sju av fartøyene ser ut til å ha blitt flagget hjem igjen til 
Norge, mens tre av disse har så vært flagget ut av Norge på nytt (første flaggbytte er da ikke telt med i figuren under, 
som viser flaggstat sortert etter dagens flagg).

Eksempel 1:  
Fra Kopervik til okkuperte Vest-SaharaTre av fartøyene har vært flagget ut av Norge to ganger i perioden, så det er totalt 50 bytter av flaggstat for de 47 fartøyene. 

Hovedtyngden av denne eksporten av fiskerikapasitet fra Norge til Vest-Afrika har skjedd det siste tiåret, med 2015 som toppår. 
Det flyttes fortsatt norske fiskefartøy til Vest-Afrika, noen direkte og noen som allerede er eksportert til andre land.
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Faksimile, Haugesunds Avis, 
9. september 2019.

“De to vi har i dag er rett og slett blitt for gamle. 
Båter går ut på dato”, sier daglig leder i rederiet 
Cetus til Haugesunds Avis 2019 under dåpen av 
nyskipet Vikingbank til 250 millioner kroner.14  
 
Det nye skipet er bygget med gunstige lån og 
diverse støtteordninger. Båtene de har fra før er 
blitt 20 år gamle. Men utdaterte norske fartøy 
er likevel ikke for gamle for å få et nytt liv i 
afrikanske fiskerier. I 2012 solgte nemlig selska-
pet Cetus AS skipet Vikingbank (IMO 7713008) 
via skipsmegler Atlantic Shipping AS. Det gikk i 
umiddelbar drift i okkuperte Vest-Sahara. I 2017 
solgte Cetus AS skipet Cetus (IMO 8612794). Også 
det gikk direkte til det okkuperte territoriet. 

I regnskapstallene til Cetus AS finnes ikke mange 
bølgedaler. Selskapet står oppført med positive driftsre-
sultater i millionklassen år etter år. En av eierne i Cetus 
har forklart til lokale medier at strukturkvotene gjorde det 
mer lukrativt for rederne, ved at kvotene som tidligere var 
på flere mindre båter nå legges sammen på større fartøy. 

“Nå er lønnsomheten blitt bra, fordi færre deler den 
samme kaken. Båtene våre kan nå fiske samme mengder 
fisk som fem-seks båter gjorde tidligere”, fortalte en av 
selskapets eiere.15 

“Vi har vært veldig bevisste på ringvirkningene”, sa han, 
og viste til alle arbeidsplassene byggingen av det nye 
fartøyet ga for lokalsamfunnet ved Karmøy. 

Cetus AS unnlot å kommentere at den gamle båten var 
blitt solgt ut av landet. Den fisker i dag uten godkjen-
ning fra myndighetene i Vest-Sahara, og bidrar til å 
øke fangstkapasiteten i fiskerier som ikke regnes som 
bærekraftige, med velsignelse fra de marokkanske okk-
upasjonsmyndighetene i Vest-Sahara. Støttekomiteen for 
Vest-Sahara skrev i 2018 et brev til tidligere eier av Cetus, 
med en rekke kritiske spørsmål. På tross av purring i 2020 
har rederiet ikke besvart henvendelsen.16 

Flaggstat da fartøyene ble flagget 
ut fra Norge og nåværende flagg 
for de 47 fartøyene.

En rekke av fartøyene som fisker 
utenfor Vest-Afrika kan for øvrig 
for deler av tiden ikke gjøres ski-
kkelig rede for basert på offentlig 
tilgjengelig sporingsinformasjon.

I dag Ved utflagging
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I lørdagens avis hadde det 
falt ut hvem som hadde 
intervjuet Trine Meling 
Stokland.  Det var 
journalist Arnstein Olaisen.

intervju 

Flere hundre møtte 
opp på kaien. 
Marte Sandvold nygaard
marte.nygaard@h-avis.no

KarMØy: Det ble en stor dag 
for rederiet Cetus fra Veavågen. 
Lørdag ettermiddag ble nemlig 
den ene av rederiets to båter 
døpt. 

Splitter nye «Cetus» som er 
en pelagisk tråler til 200 millio-
ner kroner, skinte om kapp med 
sola på kaikanten på Husøy.

– trodde ikke så 
mange skulle komme
– Det har vært en lang prosess. 
Nå gleder vi oss bare til å jobbe 
igjen, sier daglig leder Helge 
Olav Vikshåland

Markeringen ble en stor fol-
kefest og imponerende mange 
møtte opp for å se sjampisen 
smelle i båtskroget på et lokalt 
eventyr som snart er i ferd med 
å sette kursen til havs. 

– Vi merket litt interesse 
rundt dåpen i forkant. Men 
hadde aldri forestilt oss at så 
mange skulle komme, sier en 
overrasket Vikshåland. 

Gudmor Venke Irene Holger-
sen, som er samboer med Cetus 
daglige leder, slet med å holde 
tårene tilbake i talen hun holdt, 
like før hun skulle få æren av å 
døpe den flunkende nye båten.

– Jeg er både rørt og stolt, sa 
Holgersen gråtkvalt foran flere 
hundre oppmøtte.

stor investering
Sammen med medeier Alek-
sander Vedø har Vikshåland 
vært tydelig på at deres to båter 
rett og slett var gått ut på dato 
og at det var på høy tid med en 
oppgradering av flåten. Noe 
som også ble gjentatt under 
markeringen.

Først ut var da «Cetus», før 
søsterbåten etter planen skal 
leveres i september 2020, med 
en prislapp på 220 millioner.

Skipsdåp ble folkefest

rørt og stolt gudmor

dÅP: Svein Arne Eidsvik ved Fitjar Mekaniske Verksted holdt tale før MS «Cetus» ble døpt lørdag ettermiddag.  
 Foto: Marte sandvold nygaard

stort oPPMØte: Mange tok turen til kaien på Husøy for å ta del 
i dåpen lørdag ettermiddag. 

dyr: Fram til søndag formiddag har Mattilsynet 
mottatt fire nye meldinger om syke hunder med 
lignende symptomer på sykdom. To av dem er 
døde.

– En av hundene ble avlivet grunnet sykdom-
mens akutte forløp, og en døde før den kom til 
veterinæren, opplyser Mattilsynet i en presse-
melding søndag formiddag. Meldingene kommer 
fra Møre og Romsdal, Vestfold, Buskerud og 
Nordland. 

Årsaken til sykdommen er fortsatt ukjent for 
myndighetene. Minst 25 hunder er registrert 
døde i Norge etter å ha hatt blodig diaré den siste 
tiden.

Mattilsynet har mottatt informasjon om 
sykdomstilfeller med lignende symptomer fra 
Oslo, Akershus, Nordland, Vestfold, Aust-Agder, 
Hordaland, Møre og Romsdal, Trøndelag, 
Buskerud, Hedmark, Rogaland, Østfold, Sogn og 
Fjordane og Telemark. (NTB)

Mattilsynet Har FÅtt Melding oM Flere  syKe Hunder

To nye hunder er døde
etne: Tidlig søndag morgen 
rykket nødetatene ut etter melding 
om brann i en fritidsbolig i Skota-
vika mellom Etne og Skånevik.

– En hytte har brent ned til 
grunnen. Det er ukjent om det har 
vært personer i hytta, skrev politiet 
på Twitter ved 06-tiden søndag 
morgen. Et par timer senere kom 
det en oppdatering. 

– Politiet er kommet i kontakt 
med eier av fritidsbolig, og det 
bekreftes at det ikke har vært noen 
til stede da brannen har startet. 
Politiet arbeider med etterfors-
kning på stedet, for om mulig å 
finne årsak til brannen, opplyser 
Sørvest politidistrikt. 

ingen Personer i Hytta

Fritidsbolig brant ned

– Vi tror dette er framtida. 
Dersom vi ikke har råd til å byg-
ge nytt, er det noe galt med 
rammebetingelsene. Historisk 
sett er det de som bygger nytt 
som overlever, gjentok Vikshå-
land.

I slutten av mai var Hauge-
sunds Avis med Karmøy-rede-
riet til Fitjar ved det mekaniske 
verkstedet hvor båten da var 
under ombygging. På det tids-
punktet ble det lagt opp til at 
«Cetus» skulle være i drift i 
midten av juli.

– Det har for så vidt gått etter 
planen. Selv om planene har 

blitt litt forlenget, svarer daglig 
leder. 

ringvirkninger
Eierne er bevisst på at byggin-
gen av de nye båtene også gir 
ringvirkninger i lokalsamfun-
net. 

Fitjar mekaniske verksted 
har kontrakten for ferdigstillel-
se, Salt ship design fra Stord har 
stått for tegningene og selska-
per som Karmøy vinsj, Vico, 
Lido, Blue day og MMC er alle 
involvert i varierende grad. 
Både på den ferdigstilte båten 
og nestemann i rekka. 

ForsKning: Forskningsrådet deler ut én milliard 
kroner til forskningsmiljøer. 16 prosjekter skal jobbe 
med helseforskning, datahåndtering og bærekraf-
tig matproduksjon. Hensikten med midlene er å gi 
næringslivet et konkurransefortrinn og bidra til at 
norske forskningsmiljøer kan hevde seg internasjo-

nalt, skriver Kunnskapsdepartementet. – Tilgang til 
data og godt utstyr gjør Norge attraktivt for 
toppforskere og studenter. Nye forskningsanlegg, 
laboratorier, utstyr og databaser er en viktig del av 
satsingen vår på forskning og høyere utdanning, 
sier statsråd Iselin Nybø (V).  (NTB)

Én milliard kroner til forskningsmiljøer

Rørt og stolt gudmor
2019-09-09

Optional[© Haugesunds Avis] 
Alle artikler er beskyttet av lov om opphavsrett til åndsverk. Artikler må ikke videreformidles utenfor egen organisasjon uten godkjenning fra

Retriever eller den enkelte utgiver.

Les artikkelen ved å klikke her.



22 23

Eksempel 2: 
“Det er ikke slik det skal være” i Mauritania

Fra årtusenskiftet til i dag har altså 47 norske fiskefar-
tøy blitt tatt ut av fiske i våre farvann for så å dukke 
opp i fiskeriene utenfor Vest-Afrika. Hovedparten av 
denne overføringen av fiskerikapasitet har skjedd de 
siste ti årene, altså etter at både Naturvernforbundet, 
Greenpeace og Støttekomiteen for Vest-Sahara har satt 
kritisk søkelys på norske interesser i disse fiskeriene. 
Samtlige eksporterte fartøy i vår liste er relativt store 
fartøy, i størrelsesgruppene 21-28 meter eller over. I 
Norge, som er blant verdens ti største fiskerinasjoner 
og har større fiskerikapasitet enn noe afrikansk land, er 
det til sammenlikning pr i dag omlag 350 fiskefartøy av 
denne størrelsen registrert i våre fiskerier, 192 av disse 
har tilkommet som nybygg etter år 2000.23 Fiskekapa-
sitetsoverføringen fra Norge til vest-afrikanske farvann 
er altså ikke ubetydelig. I samme periode har det vært 
meldt om overfiske i nettopp vestafrikanske farvann, 
og afrikanske fiskeriforvaltere forteller om utstrakt 
tyvfiske og ressursrøveri.

Selv om vår studie ikke har sett på lovligheten av 
fisket de tidligere norske fartøyene driver utenfor 
Vest-Afrika, viser ferske analyser fra tyvfiskeetter-
forskere at fiskebåter som flagges til land i Afrika 
eller fisker der risikerer å havne i lite bærekraftige 
fiskerier på flere måter.24 Dette gjelder enten 
de “flagger inn” og får lokale eiere for å skaffe 
fiskerettigheter, eller om de fisker med andre lands 
bekvemmelighetsflagg i afrikanske eller internasjo-
nale farvann. Trålere under bekvemmelighetsflagg 
er generelt en fartøygruppe med en historie av 
ulovlig fiske.  
 
Det er et tankekors at samtidig som Norge bruker 
svært mye penger på det såkalte Nansen-program-
met for å støtte afrikanske stater i arbeidet med å 
få på plass en bærekraftig forvaltning – eksporterer 
altså norske selskaper fiskerikapasitet, og bidrar 
til det motsatte av bærekraft ved å introdusere en 
overkapasitet med risiko for overfiske og tyvfiske i 
landene det er snakk om. Nansenprogrammet har 
eksistert siden 1975 og er det største og lengst 

“...bottom trawlers flagged to several African 
States, with beneficial ownership in a variety of 
external countries (...), have been documented 
(...) engaging in high-risk fishing activities in the 
majority of sub-Saharan African coastal States” 
 
Den norske fiskerietterretnings-stiftelsen  
Trygg Mat Tracking.25 

Bærekraft i fisket med  
gamle norske fiskebåter 
utenfor Vest-Afrika 

varende enkeltprosjektet i norsk fiskeribistand. 
Programmet omfatter i dag 32 land - 27 i Afrika og 
fem i Asia. Budsjettet for den femårige programp-
erioden (2017-2022) var på 637 millioner kroner.26 

Det er også paradoksalt at Nansen-programmet 
driver havforskning i okkuperte Vest-Sahara i 
samarbeid med marokkanske myndigheter og 
fiskerimyndigheter. Marokkanske myndigheter 
benytter dataene til å inngå folkerettsstridige 
fiskeriavtaler med andre nasjoner og til å flytte 
inn egen fiskeribefolkning.27 Det er ingen tegn til 
at aktørene bak Nansen-programmet har forsøkt 
å stimulere til samarbeid eller kompetanseheving 
med organisasjonen som FN og EU-domstolen fin-
ner å være den politiske og rettslige representanten 
for Vest-Saharas folk. En omfattende evaluering 
av Nansen-programmet publisert i mars 2023 
unnlater å ta opp problemstillingen.28 

En ikke ubetydelig del av den marokkanske flåten 
består av gamle norske skip, og vårt materiale viser 
at minst åtte fartøy som er flagget ut av Norge 
de siste 20 årene og i dag fører marokkansk flagg 
fisker i okkuperte Vest-Sahara. En del av de andre 
eks-norske skipene under flagg som Belize og 
Mauritania fisker også tidvis i Vest-Sahara.

I Fiskeribladet kunne man i 2016 og 2017 lese om det 
delvis norskeide selskapet Ocean Fresh Food som var i 
ferd med å bygge opp en fiskeflåte i Mauritania.17 Fire 
fiskefartøy, døpt Taziazet 1, Taziazet 2, Akchar 1 og Akchar 
2, samt fabrikkskipet Ocean Fresh som tar imot og fryser 
inn pelagiske fangster fra fiskefartøyene var på plass. 
Alle fiskefartøyene fremkommer i våre undersøkelser, og 
alle er tidligere norske båter. Fryseskipet står oppført i 
Norsk internasjonalt skipsregister (NIS).18 Til mediene gir 
fiskebåtreder Odd Karsten Østervold sterkt uttrykk for at 
fiskeriene utenfor Vest-Afrika dessverre ikke er bærekraf-
tige: “De andre herjer vilt og leverer alt av fisk til mel 
som går til dyrefôr. Det er ikke ansvarlig fiske og det er 
ikke slik det skal være”, sier han, og innrømmer samtidig 
forbedringspotensial i eget fiske, blant annet for å unngå 
svinn og utkast. Han bekrefter også bekymringene om at 
befolkningen i de afrikanske landene får liten glede av 
fiskeressursene utenfor egen kyst. Østervold peker på 
kinesiske og tyrkiske selskap som hoveddrivere for det 
uetiske rovfisket. 

I 2021 sprekker bildet av de norske fiskeriaktørene i Afrika 
som de ansvarlige.19 Det norskregistrerte frysefartøyet 
Ocean Fresh har nemlig ikke på langt nær oppfylt sin 
plikt til å rapportere fangst. Fiskeridirektoratet anmeldte 
det tidligere Austevoll-selskapet Ocean Fresh Food for 
manglende fangstrapportering i Mauritania i 2017. Ocean 
Fresh Food skal i cirka tre år ha unnlatt å rapportere 
fangst av hovedsakelig sardinella, men også makrell og 
hestemakrell fisket utenfor Mauritania. Ifølge tiltalen har 
Ocean Fresh Food mottatt mellom 28.000 og 30.000 tonn 
fisk årlig fra andre fartøy i Mauritania. Det er i hovedsak 
sardinella fanget i og utenfor Mauritanias økonomiske 
sone og territorialfarvann. Høsten 2022 blir selskapet fun-
net skyldig i tingretten.20 Statsadvokaten anket dommen 
og ville ha større bot og inndragning av fangst.21 Saken 
kommer opp i lagmannsretten i juni 2023.22 

To - muligens tre - av Ocean Fresh-skipene har også 
foretatt tydelige tokt inn i farvannene utenfor okkuperte 
Vest-Sahara i løpet av perioden de har fisket under 
lisenser fra myndighetene i nabolandet Mauritania.

Fartøyene Tazaziet 1 og Akchar, begge 
opprinnelig fra Bergen, sett i Las Palmas 
havn, 7. januar 2022. Til vanlig seiler de 
utenfor kysten av Mauritania. 

...sendte  dem til Afrika
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Norske regjeringer har gjennom flere storting-
smeldinger og forvaltningsgrep regulert det norske 
fisket med kvoter, for deretter å ha åpnet for at man 
kunne slå sammen kvoter fra flere små båter, og 
overføre kvotene til de “mest effektive” og gjerne 
større båtene. Dermed kunne man på papiret få min-
dre overkapasitet og en mer lønnsom bransje, altså 
mest mulig fisk og inntjening pr investert og brukt 
krone i utstyr og mannskap. Denne omstruktureringen 
av den norske fiskeflåten har pågått med stor kraft 
de siste tiårene.29 På et tidspunkt gjorde man også 
kvotene fritt omsettelige. Storselskap kunne dermed 
samle enda flere kvoter på svært store fartøy. 

Formålet med kondemneringsordningen i Norge og de 
senere strukturtilpasningene sies å ha vært å bidra 
til å oppnå en fiskeflåte som er kapasitetstilpasset 
et bærekraftig ressursuttak. Krav om opphugging 
eller tilintetgjørelse av fiskefartøy har samtidig 
vært et viktig virkemiddel for å motvirke eksport av 
utrangerte norske fartøy til bekvemmelighetsflagg 
og ulovlig, uregulert eller uregistrert internasjonalt 
fiske. I den nå opphevede norske forskriften av 2002 
om kondemneringstilskudd for fiskefartøy fremgår det 
sågar at “salg til utlandet bare kan tillates i særlige 
tilfeller, og bare der hvor dette er forenlig med 
norske interesser”.34 Det stilles krav dersom eksport 
av gamle fartøy skal tillates:

“I Norge hadde vi generelt sett fri tilgang 
(«open access») til våre fiskeriressurser helt 
fram til etter sildekollapsen på begynnelsen av 
1970-tallet. For torskesektoren kom det største 
paradigmeskiftet, fra fri adgang til lukket fiske, 
med innføringen av fartøykvoter i kystflåten i 
1990 (...) 

Historien etter kjenner vi nå. Fartøykvoter og 
deltakerregulering skapte omsettelige kvoter, 
og over tid også strukturering i form av både 
nærings- og markedsfinansierte ordninger.” 

NOFIMA, 201830 

Norsk fiskeriforvaltning gir 
stort overskudd av fiskefartøy

Stilles det krav ved eksport av 
norske utrangerte fiskefartøy?

“Fartøyet kan bare selges til stater som har 
undertegnet Avtale av 4. desember 1995 om 
gjennomføring av bestemmelsene i De forente 
nasjoners havrettskonvensjon av 10. desember 
1982 om bevaring og forvaltning av vandrende 
fiskebestander og langtmigrerende fiskebe-
stander, eller Avtale av 24. november 1993 
om å fremme fiskefartøyers overholdelse av 
internasjonale bevarings-, og forvaltningstilt-
ak på det frie hav. Fiskerimyndighetene kan 
kreve ytterligere dokumentasjon eller gjøre 
egne undersøkelser for å sikre at fartøyet ikke 
benyttes i strid med nevnte avtaler.” 

 
En forutsetning for å få slått sammen kvoter i 
Norge, såkalte strukturkvoter, er at de gamle 
båtene tas helt ut av fisket. De må dermed kon-
demneres eller eksporteres ut av landet.  
 
“Kondemneringskravet har i en periode med stor 
nasjonal overkapasitet vært et viktig virkemiddel 
for å motvirke eksport av utrangerte norske fartøy 
til bekvemmelighetsflagg og ulovlig, uregulert eller 
uregistrert internasjonalt fiske», skriver fiskeride-
partementet i en utredning.31 

Strukturkvotene tildeles i medhold av havres-
sursloven. Ordningen ser ikke ut til å bry seg om 

Skipene som eksporteres fra Norge til Afrika har 
en høy gjennomsnittsalder. Ved tidspunktet for 
eksport, var gjennomsnittsalderen og medianen for 
de 47 båtene på 27 år. Gjennomsnittsalderen for 
flåten i dag er 36,8 år. Det eldste skipet som ble 
solgt til Afrika var kystnotbåten Hasting fra Florø, 
som i år ble eksportert til Angola. Skipet hadde 
en alder på hele 61 år. Når skip blir eldre, vil det 
naturlig nok være et spørsmål om tid før det går ut 
over sjøsikkerheten. Ut fra alderen på skipene kan 
vi anse det lite sannsynlig at Norge i dag har stan-
darder for hvilke skip som bør hugges opp fremfor 
å sendes til det afrikanske kontinentet.
 
Vi har for denne rapporten forhørt oss med enkelte 
europeiske og internasjonale fiskerieksperter som 
også peker på at ukritisk norsk eksport av utran-
gerte fiskefartøy kan være både formelt og etisk 
problematisk på flere måter.

Norge og mange andre land gir i en eller annen 
form subsidier og støtteordninger til fisker-
iene. Blant annet kan det gis offentlig støtte til 
medfinansiering av moderne, miljøvennlige35 eller 
innovative fiskefartøy36, en del kommuner og fyl-
keskommuner gir gunstige lån og støtteordninger 
til kvotekjøp og fartøy, og den norske strukturord-
ningen kan i seg selv ses som en subsidiering av 
nye, større fartøy dersom man kvitter seg med de 
gamle. Også drivstoffsubsidier er i dag innrettet 
på en måte som gir de store drivstoff-forbrukende 
fartøyene mest støtte, både totalt og regnet per 
mengde levert fangst. 

at fiskerikapasitet tatt ut av fisket i Norge senere 
dukker opp i andre land. I dag finnes det nesten 
ingen gamle mellomstore trålere igjen i Norge. 
I perioden 2003 til 2015 ble for eksempel den 
havgående norske torsketrålflåten redusert fra 76 
til 34 fartøy.32 Noen ble kondemnert og hugget 
opp. En del ble solgt til Island, Russland og 
Danmark og fisker fortsatt i Nord-Atlanteren og 
Barentshavet. Mange fisker i Afrika.

Strukturkvoteordningene, slik vi kjenner dem i dag 
(med tidsbegrensning) ble iverksatt medio 2007, 
etter et par år fra 2005 med såkalt “evigvarende 
kvoter”33 som ble stoppet av Høyesterett. Det 
er påfallende at de fleste fartøyene vi har funnet 
eksportert til fiske i Vest-Afrika etter 2000 er 
registrert i årene fra 2011, mens eksporten av fiske-
fartøy totalt har vært ganske jevn i hele perioden. 
Altså må dagens strukturordninger og regelverk 
og/eller støtteordninger og/eller andre forhold 
innenfor fiskerinæringen ha lagt mer til rette for 
fiske i Afrika med gamle norske fartøy det siste 
tiåret enn tidligere.

Det har eksistert en rekke sam-
menslåingsordninger for den norske 
fiskeflåten fra sent 70-tall til i dag, 
men utviklingen har skutt fart ut over 
2000-tallet. Figur fra Stortingsmeld-
ing 21 (2006-2007) Strukturpolitikk 
for fiskeflåten.

...Sendte dem til Afrika...Sendte dem til Afrika

Ringnot Enhetskvote

EnhetskvoteEnhetskvote

Enhetskvote

Småtrål: Sammenslåing av konsesjoner

Sammenslåing av konsesjoner

Str.  
kvote

Str. kvote

Str.  
kvote

Str.  
kvote

Str.  
kvote

Str.  
kvote

Str.  
kvote

Sammenslåing av konsesjoner

Enhetskvote

Enhetskvote

Enhetskvote

Torsketrål

Reketrål

Seitrål

Industritrål

Kyst 
> 15 m

Konv. 
> 28 m

Grønland- 
rekerål

1978 1984 1990 1994 1996 2000 2001 2002 2004 2005
4.mars 20.okt.

2005



26 27

EU har strenge regler knyttet til offentlige sub-
sidier for å unngå at subsidier brukes til ulovlig 
virksomhet eller misbrukes på annen måte. En av 
våre eksperter37 sier følgende om saken vår med at 
vi gjenfinner tidligere norske fartøy under bekvem-
melighetsflagg utenfor Vest-Afrika:

Om norske offentlig støttede fiskefartøy overføres 
til bekvemmelighetsflagg og deltar i ikke bærekraf-
tige fiskerier kan det altså ses på som ulovlig eller 
uønsket i henhold til både tidligere norsk eksport-
praksis og internasjonale avtaler.

Norge har en tilslutningsavtale med EU ettersom 
vi er del av EØS-avtalen. Dette betyr at Norge 
må følge EU-lovgivning på en lang rekke områder. 
Fiskeriene er en del av dette. Når det gjelder 
eksport av fiskerifartøy har EU IUU-reguleringer, 
IUU-lister og såkalte “rødt kort-ordning”. Når et 
land har fått rødt kort eller et fartøy er lagt til på 
EUs IUU-liste (som også inkluderer alle IUU-lis-
tene til de regionale fiskerisamarbeidsorganene på 
verdenshavene, RFMOene), gjelder en lang rekke 
sanksjoner.38 

Blant sanksjonene EU har mot piratfiske-fartøy og 
rødlista bekvemmelighetsflaggland er: 
• Forbud mot å kjøpe, utstyre eller samarbeide 

med slike fartøy. 
• Utflagging til rødlistede land er forbudt, også 

samarbeid med fartøy der. 
• Eksport av fiskefartøy til rødlistede land er 

eksplisitt forbudt. Blant flagglandene EU for 
tiden har rødlistet er: Kambodsja, Kamerun, 
Komorene samt St.Vincent og Grenadinene. 
Følgende har “gult kort” og bør dermed følges 
nøye: Ecuador, Ghana, Liberia, Panama, 
Sierra Leone, Saint Kitts og Nevis, Trinidad 
og Tobago og Vietnam. 

Spørsmålet er så hvilke hensyn norske myndigheter 
tar. Nærings- og Fiskeridepartementet har ikke 
besvart henvendelser knyttet til denne rapporten.

Hvilket ansvar tar fiskebåtredere, 
fiskeribanker og -forsikrere? 

“This might be a clear case of subsidies re-
lated to flag of convenience. It will be inter-
esting to know if there are export regulations 
in that respect, my wild guess is not.”

Til Nærings- og Fiskeridepartementet

Støttekomiteen for Vest-Sahara og Fellesrådet for 
Afrika er i ferd med å skrive en rapport om eksport 
av gamle norske fiskebåter til bruk i farvannene 
utenfor vestafrikanske stater, fra Namibia i sør til 
Marokko nord. Informasjon som våre foreninger 
i samarbeid med Naturvernforbundet har hentet 
ut fra Sjøfartsdirektoratets skipsregister viser en 
omfattende eksport av gamle norske skip.

Rapporten vil gå inn på de miljø- og fiskeriforvalt-
ningsmessige dilemmaene knyttet til en slik trend.
I forbindelse med arbeidet med rapporten ønsker vi 
noen avklarende spørsmål fra dere.

1) Hvilke krav, om noen, stiller norske myndigheter 
til eksport av brukte fiskefartøy til andre land? 
Inkluderer dette isåfall krav om miljømessig 
bærekraft?

2) Norske nybygg får vanligvis komme inn i norsk 
fiskeriflåte mot at kapasitet tas ut. Det vil si at et 
rederi må ta ut en viss kapasitet, for å kunne ta 
inn et nytt skip. Stiller norske myndigheter krav til 
eksportør om at kjøper av skipene ikke øker kapa-
siteten i andre lands økonomiske soner?

3) Stiller norske myndigheter krav om at fartøy over 
en viss alder må skrotes, i forbindelse med at nye 
fartøy tas inn?

4) Gis det finansiering til norske selskaper for 
utskiftning eller nybygging av skip på bakgrunn av 
økologisk/klimatisk/miljømessig bærekraft - og 
stilles den sammenheng krav til hva som vil skje 
med fartøy som samtidig forutsettes tatt ut av drift?

5) Stilles det noen krav til norske eksportører av 
fiskefartøy til statene i Vest-Afrika? I så fall, hvilke?

6) Har norske myndigheter foretatt noen kontroll av 
hva eksporterte fartøy brukes til?

7) Hvis det finnes en kontroll jvf spørsmål 7., 
finnes det eksempler på eksportører som norske 
myndigheter mener har overtrådt noen betingelser? 
Hvis ja, hva slags brudd er det?

8) Har norske myndigheter noen sanksjons-
muligheter mot brudd på eventuelle eksportbetin-
gelser?

Vi ser frem til å høre fra dere. Ta gjerne kontakt med 
undertegnede om dere har spørsmål.

Mvh 

Erik Hagen,  
Støttekomiteen for Vest-Sahara

Basert på vår liste med 47 store norske fiskefar-
tøy eksportert til fiskerier utenfor Vest-Afrika er 
det mulig å se nærmere på både eierskap før og 
etter salg til utlandet, bankenes og forsikrings-
selskapenes rolle, hvilke krav myndighetene har 
stilt for eksportene, hvor mye disse båtene har 
fisket utenfor Afrika, hvilke tillatelser de har 
til dette, hvordan de har fått tillatelsene og så 
videre.

Dette har vært utenfor denne rapportens ramme, 
men er såklart svært interessant. Rapportens 
forfatter og utgivere bidrar gjerne i videre 
undersøkelser.

Fiskebestandene forholder seg ikke til landegrenser, 
for dem er havet grenseløst. Det samme synes å gjelde 
for mange av de selskapene og investorene som satser 
på fiskefartøy. Ved å følge kjente rederier i land som 
Norge, Island, Færøyene og Nederland vil en fort se 
at de samme fiskefartøyene selges og kjøpes mellom 
disse landene. For de største aktørene synes det ikke 
å være noe problem å hente inn en tråler til en verdi 
av flere hundre millioner kroner til å fiske makrell i en 
kort periode, for siden å selge den videre til en kjøper 
i et annet land. Salg og kjøp av fiskefartøyer har de 
siste tiårene tatt seg opp, og i dag er det flere skips-
meglere som tilbyr å selge fiskefartøy på verdens-
markedet. Det finnes eksempler på at eierskapet delvis 
følger omflaggingen. De mest aktive rederiene har ofte 
gode kontakter med redere i andre land. 
 
Samfunns- og miljøansvar, på engelsk kjent som 
Corporate Social Responsibility, CSR, er noe sel-
skap både i Norge og internasjonalt liker å smykke 
seg med. I Norge har selskaper, deres ledelse og 
selskapsstyrer lovfestet ansvar for å ha mange ting 
på stell i forhold til helse, miljø, arbeidsforhold 
og samfunnspåvirkning generelt. Internasjonalt 
har blant annet FN og OECD etablert standarder 
for bærekraftig næringsliv39, og på liknende vis gir 
NHO veiledning og råd til bedrifter om etiske ret-
ningslinjer. Hovedideen er at næringslivet på eget 
initiativ bør etablere gode standarder og rutiner for 
samfunns-og miljøansvar, og så ha med seg disse 
også når man opererer internasjonalt i mange ulike 
land. En del store norske banker og forsikrings-
selskaper har de siste årene laget egne bærekrafts-

strategier, blant annet med klare retningslinjer for 
hva slags miljøskadelige aktiviteter man ikke vil 
være med å finansiere eller forsikre. 
Basert på våre funn i denne rapporten om at en 
betydelig andel av alle store norske fiskefartøy 
eksportert ut av Norge de siste tiårene i dag har 
bekvemmelighetsflagg og/eller fisker i områder 
utenfor Vest-Afrika kjent for mye overfiske og 
IUU-fiske vil det være viktig at både myndigheter 
og ulike aktører involvert i utflagging og eksport av 
store norske fiskefartøy er årvåkne. Det bør vurde-
res forholdsregler for å sikre at fiskefartøyene ikke 
bidrar til å undergrave norske og internasjonale 
interesser som har mål om at fiskebestandene og 
havområdene forvaltes bærekraftig og i tråd med 
nasjonale lover og internasjonale hav-avtaler.

27. og 31. oktober 2022 og 13. 
februar 2023 sendte vi følgende 
spørsmål til Nærings- og 
Fiskeridepartementet, både til til 
postmottak og til departementets 
informasjons- og presseseksjon. 
Brevene ble aldri besvart. 
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Til myndighetene og offentlige støtteordninger

• Regjeringen bør kunne svare på henvendelser 
om hvilke forholdsregler som tas for å sikre 
bærekraft, etikk og lovlighet ved eksport av 
brukte fiskefartøy.

• Norske selskaper bør ikke få eksportere fiske-
fartøy til rødlistede rederier eller flaggland.

• Norge bør være mer forsiktig med å godkjenne 
eksport av fartøy til land med “gult kort” i 
ulike lister om risiko for IUU-fiske.

• Innovasjon Norge bør stille krav om at både 
nybåten og gamlebåten kun skal brukes til 
dokumentert bærekraftig fiske dersom det gis 
miljøinnovasjonsstøtte.

• Nansenprogrammet - som Norge og Norad 
finansierer - for fiskeriforskning utenfor 
Vest-Afrika - bør videreføre forskning i 
okkuperte Vest-Sahara. Det må imidlertid 
ikke fremme fiske i okkuperte territorier eller 
bistå marokkanske myndigheter i utvikling av 
sektoren. Nødvendig samtykke må innhentes 
fra organisasjonen som FN og EU-domstolen 
anerkjenner som den politiske og rettslige 
representanten for Vest-Saharas folk. 

Til fiskebåtrederiene, -banker og forsikrere

• Fiskebåtrederne bør forholde seg til EUs liste 
over røde og gule kort.

• Det bør utøves due diligence for å sikre at 
fartøy ikke blir brukt til ulovlig virksomhet 
eller eksporteres til interesser i okkuperte 
Vest-Sahara.

• Det bør settes samfunnsansvarskriterier for 
både selgere og formidlere av brukte fartøy.

• Miljørisiko ved fiskeriaktivitet bør inn i etiske 
retningslinjer som banker, eiere og forsikrere 
bruker i forbindelse med kjøp og salg av 
fiskefartøy.

• Bankene bør formidle miljøforventninger i 
forbindelse med finansiering av nybygg, og 
etterspørre informasjon om hva som skjer med 
skipene som tas ut av fisket.

• Fiskeriselskap involvert i ikke-bærekraftige 
fiskerier eller IUU-fiske bør vurderes utestengt 
fra portefølje.

• Fartøy som selges til IUU-risikofiskerier bør 
ikke få forsikring40 eller finansiering.

Anbefalinger 

En fisker i havnebyen Nouadhibou i Mauritania 
kikker ut over småbåthavna. Småbåtene er i 
konkurranse med de store industrielle skipene 
som eksporteres fra Norge.
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